

FONDAZIONE MUSICAPER ETS

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Dati anagrafici	
Denominazione	FONDAZIONE MUSICAPER ETS
Sede	VIA DEL TERRAPIENO 16/8 40127 BOLOGNA (BO)
Capitale sociale	
Capitale sociale interamente versato	no
Codice CCIAA	BO
Partita IVA	04296490370
Codice fiscale	04296490370
Numero REA	
Forma giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di organizzazioni che perseguono fini culturali, ricreativi e la coltivazione di hobby (94.99.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	25.923	30.000
II - Immobilizzazioni materiali	22.730	6.858
III - Immobilizzazioni finanziarie	30.000	
Totale immobilizzazioni (B)	78.653	36.858
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.278	
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.727	14.958
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	8.727	14.958
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	45.085	39.942
Totale attivo circolante (C)	55.090	54.900
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	133.743	91.758
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	40.000	10.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	6.380	(1)
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		(101.219)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(12.163)	107.599
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	34.217	16.379
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	16.641	13.913
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	82.885	61.466
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	82.885	61.466
E) Ratei e risconti		
Totale passivo	133.743	91.758

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	14.554	34.935
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	76.472	99.880
altri	739.874	674.934
Totale altri ricavi e proventi	816.346	774.814
Totale valore della produzione	830.900	809.749
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.575	3.820
7) per servizi	705.181	598.797
8) per godimento di beni di terzi	30.284	30.892
9) per il personale		
a) salari e stipendi	36.265	34.396
b) oneri sociali	11.358	10.518
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.774	3.357
c) trattamento di fine rapporto	2.774	3.357
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	50.397	48.271
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	7.495	7.666
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	5.000	5.000
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.495	2.666
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	7.495	7.666
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	34.908	6.537
Totale costi della produzione	836.840	695.983
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(5.940)	113.766
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		

da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	538	
Totale proventi diversi dai precedenti	538	
Totale altri proventi finanziari	538	
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	7	3
Totale interessi e altri oneri finanziari	7	3
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	531	(3)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(5.409)	113.763
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	6.754	6.164
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	6.754	6.164
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(12.163)	107.599

Relazione di missione esercizio chiuso al 31/12/2023

LA FONDAZIONE

Nell'aprile del 1996 venne costituita l'Associazione Culturale Musicaper con l'idea di creare iniziative musicali, nelle quali il contenuto (la musica) potesse essere valorizzato al massimo, attraverso la cura dei particolari organizzativi e degli aspetti comunicativi.

Tra i progetti realizzati e pienamente sviluppati si evidenzia il progetto "Musicascuola" per la diffusione della pratica musicale nelle scuole, in convenzione con molteplici istituti scolastici di Bologna e provincia. Infatti, oggi "Musicascuola" è presente in quasi tutte le scuole della provincia di Bologna e oltre.

Viene ampliata l'offerta formativa grazie alla possibilità di utilizzare degli spazi perfettamente isonorizzati e dotati di strumenti a cui i musicisti o i neofiti possono accedere concessi da un'altra Fondazione.

Nel luglio 2023 Musicaper viene trasformata in Fondazione proprio per garantire continuità ai progetti iniziati e stabilità nella governance. In questa nuova veste è riuscita a porsi nuovi obiettivi, rafforzando gli scopi che avevano dato vita all'Associazione Musicaper.

CRITERI DI VALUTAZIONE

L'esercizio 2023 si è chiuso con un piccolo disavanzo di gestione pari a euro 12.163; tale risultato è stato conseguito anche a seguito dei costi diretti ed indiretti sopportati per la trasformazione. Infatti, oltre ai costi diretti – professionisti, notaio, ecc... - imputabili alla trasformazione, si è reso necessario adeguare i supporti hardware e software al fine di ottimizzare la gestione amministrativa.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri di prudenza e chiarezza, nella prospettiva della continuità associativa, nonché tenendo conto degli elementi dell'attivo e del passivo. È stato osservato il principio della prevalenza della sostanza sulla forma che consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali, nel pieno rispetto del disposto normativo.

Avendo superato i limiti di cui all'art. 14 del D.Lgs. 117/2017, il bilancio allegato alla presente Relazione è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale (conto economico) e dalla Relazione di Missione in ossequio alle informazioni richieste dalle Linee guida pubblicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la redazione del Bilancio Sociale.

Crediti e debiti

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, tenendo perciò conto delle perdite stimate considerando le singole posizioni in sofferenza ed, eventualmente, l'evoluzione storica delle perdite su crediti.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Costi e ricavi

I ricavi sono stati esposti in bilancio secondo il criterio di prudenza e di competenza.

I costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio in cui sono stati sostenuti.

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

ATTIVO CIRCOLANTE

Consistenza inizio esercizio	variazioni di esercizio	Consistenza fine esercizio
------------------------------------	-------------------------------	-------------------------------

C IV) 1)	Depositi bancari, postali e cassa	39.123	+ 5.150	44.273
----------	-----------------------------------	--------	---------	--------

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Nel seguente prospetto è rappresentata la dinamica delle componenti del patrimonio netto, al fine di fornire informazioni circa le modalità seguite nel perseguimento della missione istituzionale.

PATRIMONIO NETTO	31/12/2023	31/12/2022
Patrimonio libero		
Fondo di Dotazione	40.000	10.000
Risultato gestionale esercizio in corso	(12.163)	107.599
Riserve statutarie	6.380	(101.219)
Riserve da arrotondamenti		
Risultato esercizi precedenti		
Totale	34.217	16.380
Totale Patrimonio Netto	34.217	16.380

DEBITI

Consistenza inizio esercizio	variazioni di esercizio	Consistenza fine esercizio
------------------------------------	----------------------------	-------------------------------

Debiti verso fornitori ed altri finanziatori	2.276	2.176	4.452
Debiti per TFR	13.913	2.728	16.641

RENDICONTO GESTIONALE

Il Rendiconto gestionale è strutturato secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida e schemi per la redazione dei Bilanci di Esercizio degli Enti Non Profit. I costi comuni relativi alle varie aree gestionali sono stati imputati negli oneri di supporto generale.

PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Il totale dei proventi (attività istituzionali e attività marginali commerciali) ammontano ad euro 830.900.

PROVENTI ISTITUZIONALI	31.12.2023	31.12.2022
Entrate attività di formazione	737.039	671.064
Erogazioni liberali enti pubblici	76.472	99.880
Totale	813.511	770.944

L'incidenza dei proventi istituzionali sul totale dei proventi è pari a circa il 98%.

I proventi da attività marginali commerciali ammontano ad euro 14.554. Tale voce è così composta:

PROVENTI DA ATTIVITA' COMMERCIALE

PROVENTI ATTIVITA' COMMERCIALE	31.12.2023
Prestazioni	14.554
Totale	14.554

L'incidenza dei proventi commerciali sul totale dei proventi è pari a circa il 2%

ONERI

Nell'attribuzione dei costi all'attività istituzionale ed a quella commerciale, in considerazione dei costi promiscui sopportati, è stata applicata la stessa percentuale dei ricavi.

ONERI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Gli oneri da attività istituzionali ammontano complessivamente a € **820.103** e si riferiscono a spese per compensi per prestazioni occasionali attinenti attività degli insegnanti, costi dipendenti, e assimilati, alla locazione del locale e degli strumenti musicali per lo svolgimento delle attività tipiche, a rimborsi per spese sostenute quali viaggi, trasferte, pasti e soggiorni al fine di promuovere l'attività della Fondazione.

Ad aggiungersi ai costi già indicati ci sono quelli necessari per il corretto mantenimento e svolgimento dell'attività di Associazione Culturale (tenuta della contabilità, spese di affrancatura, cancelleria vari ed altri servizi).

ONERI ATTIVITA' COMMERCIALE

La somma complessiva degli oneri derivanti dall'attività commerciale riguardanti gli spettacoli e le sponsorizzazioni lo spettacolo è di € **16.737**. Tali oneri si riferiscono ai compensi dovuti agli artisti, spese per viaggi, pasti e soggiorni a queste vanno ad aggiungersi anche costi sostenuti per varie ed altre materie. In via definitiva, quindi, trattasi di spese dettate da esigenze organizzative-strutturali

CONSUNTIVO DI ATTIVITA' 2023

I risultati dell'anno scolastico '23/'24 appena concluso, sono stati soddisfacenti; si elencano alcuni dei progetti svolti:

1. Corsi musicali extra curricolari in:
 - 36 istituti scolastici di Bologna e Provincia
 - 3 Scuole di Musica
 - 4 Centri Musicali di Quartiere
2. A luglio 2023 è stato siglato un protocollo triennale d'intesa con l'ufficio scolastico Regionale e il progetto "Musicascuola" si è diffuso anche a Modena, Ferrara e Cento;
3. E' nata una collaborazione con l'Associazione Euphonia, all'interno di un Sistema integrato per la diffusione della pratica musicale realizzato assieme a Fondazione Andreoli e Associazione "Il Flauto Magico";
4. Corsi di Musica d'assieme gratuiti e finanziati dalla Regione con il Progetto Nuova Paideia in:
 - 9 istituti scolastici di Bologna e Provincia; suonare assieme ad altri e' gratificante ed incentiva allo studio individuale, arginando la tendenza all'isolamento e alla solitudine;
5. L'Atelier degli strumenti Musicali in tutti gli istituti convenzionati; i ragazzi divisi in gruppi, hanno la possibilità di conoscere e suonare diversi strumenti;

6. La Festa dei bambini, tenutasi in settembre: stand Musicaper a Parco Tanara Bologna; ogni docente ha messo a disposizione il proprio strumento suscitando l'interesse e la curiosità dei più piccoli;

Grazie alla collaborazione degli Enti che hanno aderito, credendo nel Progetto Musicascuola, il numero di iscritti è in costante crescita e ad oggi Musicaper ha 1.385 iscritti ai propri corsi e può contare su 170 docenti qualificati

ALTRE INFORMAZIONI

L'esercizio 2023 chiude con un disavanzo di gestione pari a € 12163, che si propone di rinviare all'esercizio successivo.

* * * * *

p. Il Consiglio Direttivo

Il Presidente